-1-

2015年 4月 15日

各      位

会 社 名 朝 日 イ ン テ ッ ク 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  宮 田  昌 彦

（ 東証第二部･名証第二部 コード番号：7747 ）

問 合 せ 先 経 営 戦 略 室 室 長  伊 藤  瑞 穂

 （ TEL.052-768-1211 ）

有限会社明泉の株式の取得（子会社化）及び

吸収合併（簡易合併）について

当社は、2015年4月15日開催の取締役会において、以下のとおり、2015年5月29日に有限会社明

泉の全株式を取得し子会社化すること、及び同日付にて同社を吸収合併（簡易合併）することを

決議いたしましたのでお知らせいたします。

また、本日、株式譲渡契約及び合併契約書を締結いたしましたのでお知らせいたします。

なお、本合併は、100%子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一

部省略して開示しています。

１．株式取得の理由及び合併の目的

有限会社明泉は、主に極細ワイヤーロープの加工機械である撚線機の設計・製造を行っており、

当社グループをはじめとした医療機器企業や産業機器企業からの様々な要望に対して、受注設

計・受注製造を担っている独自性の高いノウハウ・技術力を有する企業であります。

当社グループの強みは、ステンレス加工技術にありますが、この技術力を下支えする撚線機を

製造している有限会社明泉を、当社に取り込むことによって、当社の強みが更に磐石化されるも

のと判断し、全株式を取得し吸収合併することを決議いたしました。

２． 株式取得の要旨

（１） 異動する会社（有限会社明泉）の概要

① 名 称 有限会社 明泉

② 所 在 地 大阪府岸和田市磯上町 3-22-5

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 西 眞一

④ 事 業 内 容
鋼ステンレス線・鋼線・銅線等の極細ワイヤーの加工機械（撚線機）

の設計・製造・販売

⑤ 資 本 金 5百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1977年 7月 1日

-2-

⑦ 大株主及び持株比率
西 眞一    70％

その他個人 2名 30％

⑧
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

人的関係はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、当社が当該会社から購

入する撚線機の取引があります。

（２）株式取得の相手先の概要

① 氏 名 及 び 住 所
西 眞一  大阪府岸和田市

その他個人 2名

②
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人 3 名（その近親者、当該個人及びその近親者が過半

数所有している会社等並びにその子会社を含む。）との間には、記載

すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。また、当社の

関係者及び関係会社と当該個人並びに当該個人の関係者及び関係会

社の間には、特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありませ

ん。

（３）取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

① 異動前の所有株式数
0株

（議決権の数：0個）（議決権所有割合：0.00％）

② 取 得 株 式 数
500株

（議決権の数：500個）

③ 取 得 価 額

50百万円

取得金額については、公正性・妥当性を確保するため、第三者算定

機関による株式価値の算定結果（時価純資産方式）を勘案し、株式取

得の相手先と協議を重ね、最終的には当社取締役会の決議を経た上

で、算定結果の範囲内にて取得金額を決定しております。

④ 異動後の所有株式数
500株

（議決権の数：500個）（議決権所有割合：100.0％）

-3-

（４）日 程

① 取 締 役 会 決 議 2015年 4月 15日

② 株 式 譲 渡 実 行 日 2015年 5月 29日（予定）

３．本合併の要旨

（１）当合併の日程

① 取 締 役 会 決 議 日  2015年 4月 15日

② 契 約 締 結 日  2015年 4月 15日

③ 合 併 予 定 日 (効 力 発 生 日 )  2015年 5月 29日（予定）

（注）本合併は、存続会社である当社においては会社法第796条第3項に定める簡易合併に該当す

るため、株主総会による吸収合併契約の承認を得ずに行います。なお、有限会社明泉においては、

当社による同社の発行済株式の全部の取得に先立ち、2015年4月15日に本合併について株主総会

の承認を得ています。

（２）本合併の方式

朝日インテック株式会社を存続会社とする吸収合併方式で、有限会社明泉は解散します。

（３）本合併に係る割当ての内容

合併予定日（効力発生日）である2015年5月29日時点においては、有限会社明泉は当社100％

子会社であるため、本合併による株式その他の財産の割当は行いません。

（４）本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）合併の当事会社の概要（2014年 6月 30日現在）

  吸 収 合 併 存 続 会 社 吸 収 合 併 消 滅 会 社

① 名 称 朝日インテック株式会社 有限会社明泉

② 所 在 地 名古屋市守山区脇田町 1703 大阪府岸和田市磯上町 3-22-5

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 宮田 昌彦 代表取締役 西 眞一

④ 事 業 内 容  医療機器、産業機器用部材等の

製造・販売

鋼ステンレス線・鋼線・銅線等の

極細ワイヤーの加工機械（撚線機）

の設計・製造・販売

⑤ 資 本 金 4,356百万円 5百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1976年 7月 8日 1977年 7月 1日

-4-

⑦ 発 行 済 株 式 数 32,050,400株 500株

⑧ 決 算 期 6月 30日 6月 30日

⑨ 大株主及び持株比率 アイシーエスピー有限会社

9.36％

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口） 8.76％

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）  7.07％

西 眞一        70％

その他個人 2名     30％

⑩ 直前事業年度の財政状況及び経営成績

 2014年 6月期（連結） 2014年 6月期（単体）

 純 資 産 25,736百万円 10,365千円

 総 資 産 42,967百万円 68,232千円

 １株当たり純資産 802.52円 20,730.35円

 売 上 高 28,145百万円 70,212千円

 営 業 利 益 5,995百万円 1,361千円

 経 常 利 益 6,099百万円 985千円

 当 期 純 利 益 4,360百万円 651千円

 １株当たり当期純利益 136.50円 1,303.13円

(６)合併後の状況

本合併による当社の名称、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期

に変更はございません。

４．今後の見通し

今回の株式の取得及び吸収合併に伴う、当社グループの2015年6月期連結業績に与える影響

は軽微です。

以 上